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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá konceptem soucitu se sebou a jeho rolí

v psychoterapeutické praxi. V literárně-přehledové části je nejprve blíže popsán soucit

se sebou a jeho role coby prediktora životní spokojenosti a duševního zdraví. Poté je soucit

se sebou dán do souvislostí s jemu blízkými koncepty všímavosti a nepřipoutanosti k Já.

Následně jsou představeny možnosti integrace soucitu se sebou do psychoterapeutické

praxe. Empirická část bakalářské práce popisuje realizovaný výzkumný projekt, jehož cílem

bylo ověřit, zda se míra soucitu se sebou, všímavosti a nepřipoutanosti k Já signifikantně

zvýší po absolvování tradiční psychoterapie, a to konkrétně skupinové psychoterapie

psychodynamického směru u klinické populace. Sběr dat probíhal dotazníkovým šetřením

za využití SOCS-CZ, FFMQ-CZ a NTS-CZ. Výběrový soubor tvořilo 41 participantů

ve věku 20 až 61 let s diagnózou afektivních poruch, neurotických, stresových

a somatoformních poruch a poruch osobnosti. Testování hypotéz bylo provedeno pomocí

jednostranného párového t-testu. Výsledná analýza shledala signifikantní zvýšení soucitu

se sebou, všímavosti i nepřipoutanosti k Já. Výsledky tak poukazují na to, že soucit se sebou

a jemu blízké koncepty všímavosti a nepřipoutanosti k Já lze rozvíjet i v jiných než na soucit

se sebou a všímavost zaměřených programech.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the concept of self-compassion and its role

in psychotherapeutic practice. The literature review section begins with the description

of self-compassion and its role as a predictor of well-being and mental health.

Self-compassion is then put in context with the related concepts of mindfulness and

nonattachment to self. Subsequently, the possibilities for integrating self-compassion into

psychotherapeutic practice are presented. The empirical part of the bachelor's thesis

describes a research project carried out to test whether the level of self-compassion,

mindfulness and nonattachment to self significantly increases after receiving traditional

psychotherapeutic treatment, specifically group psychodynamic psychotherapy, in a clinical

sample. Data collection was conducted by questionnaire survey using the SOCS-CZ,

FFMQ-CZ and NTS-CZ. The sample consisted of 41 participants, aged 20 to 61 years with

a diagnosis of affective disorders, neurotic, stress and somatoform disorders and personality

disorders. Hypothesis testing was conducted using a one-tailed paired t-test. The analysis

found significant increases in self-compassion, mindfulness, and non-attachment to self.

Thus, the results suggest that self-compassion and the related concepts of mindfulness

and non-attachment to self can be developed even in other programs than those specifically

aimed at developing self-compassion and mindfulness.
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ÚVOD

Soucit se sebou představuje na poli západní psychologie relativně nový konstrukt,

který se od doby svého prvního uvedení do odborné literatury autorkou Kristin Neff (2003)

těší zvýšenému vědeckému zájmu. Dodnes vzniklo více než 1600 studií, které se zabývají

rolí soucitu se sebou v rámci duševního zdraví a zkoumají jeho souvislosti s dalšími

psychologickými konstrukty (Bluth & Neff, 2018). Zároveň vznikla celá řada nových

terapeutických a intervenčních přístupů, které se zaměřují na jeho rozvoj. U nás k rozšíření

zájmu o soucit se sebou významně přispěl PhDr. Jan Benda, Ph.D., který se tématu

všímavosti a soucitu se sebou dlouhodobě výzkumně věnuje a motivuje k tomu i nadšence

z řad studentů, díky čemuž vznikla i tato bakalářská práce. V čem tedy spočívá atraktivita

soucitu se sebou, která přitahuje pozornost tolika odborníků? Na základě řady výzkumů

se ukazuje, že vyšší míra soucitu se sebou souvisí s vyšší mírou životní spokojenosti, osobní

pohody a celkově duševního zdraví. Naopak nedostatek soucitu se sebou zřejmě hraje

významnou roli při vzniku a rozvoji řady psychopatologických symptomů. Můžeme tedy

předpokládat, že soucit se sebou představuje významný prediktor duševního zdraví, a z toho

důvodu má smysl se mu věnovat v kontextu psychoterapeutické praxe. Na základě

nejnovějších studií se zároveň můžeme domnívat, že taková integrace soucitu se sebou

do psychoterapeutické praxe není něčím zcela novým, ale že soucit se sebou, byť jen

implicitně, představuje důležitou součást psychoterapie již dlouhou dobu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první, literárně-přehledové, části

je nejprve blíže popsán koncept soucitu se se sebou od jeho filozofických prvopočátků

po dnešní ukotvení v západní psychologii a jsou představeny jeho současné klíčové

konceptualizace. Následně je soucit se sebou dán do souvislostí s duševním zdravím

a opačně nedostatek soucitu se sebou s duševními onemocněními, přičemž jsou zde

detailněji představeny studie, které se těmito souvislostmi zabývají. V další kapitole

se věnujeme soucitu se sebou v širším kontextu a představujeme jemu dva blízké koncepty,

které se zdají být se soucitem se sebou silně provázané, a to všímavost a nepřipoutanost k Já.

Zatímco díky všímavosti jsme schopni vnímat veškeré právě probíhající procesy (myšlenky,

pocity, nálady) v našem těle a v naší mysli, nepřipoutanost k Já nám umožňuje mít k těmto

pocitům a myšlenkám nezaujatý a akceptující postoj bez potřeby je ovládat či na nich ulpívat.

Společně se jedná o koncepty, které vychází z buddhistických textů, dle kterých lze
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rozvíjením těchto konceptů dosáhnout duševní vyrovnanosti. Ačkoliv toto pojetí může být

pro západního člověka mnohdy neuchopitelné, o to větší význam může představovat

v procesu terapeutické změny. V poslední kapitole literárně-přehledové části se proto

budeme věnovat možnostem integrace těchto konceptů do psychoterapeutické praxe. Budou

představeny přístupy zaměřující se na rozvoj soucitu se sebou, zároveň se ale na soucit

se sebou podíváme i z pohledu tradičních psychoterapeutických přístupů a uvedeme jejich

možné souvislosti. V neposlední řadě si představíme nejnovější integrativní pojetí soucitu se

sebou, které na soucit se sebou nahlíží jako na obecný psychoterapeutický faktor přítomný

v jakékoliv terapii, nehledě na její směr.

Ve druhé, výzkumné, části bakalářské práce bude představen kvantitativní výzkum.

Cílem tohoto výzkumu bude prověřit, zda se míra soucitu se sebou a jemu přidružených

konceptů všímavosti a nepřipoutanosti k Já zvýší po absolvování tradiční

psychoterapeutické léčby, v našem případě skupinové psychoterapie psychodynamického

směru, u klinické populace. Výzkum bude mít podobu kvazi-experimentální studie s within

subjekt designem, přičemž psychologické proměnné zde budou měřené před terapeutickou

intervencí a po terapeutické intervenci. Ve výzkumném šetření zároveň prověříme případné

rozdíly mezi pohlavím, věkem a diagnostickými skupinami.

Bakalářská práce bude vycházet z českých i zahraničních nejnovějších zdrojů a bude

využívat jak monografických, tak vědeckých článků. V práci bude citováno podle normy

APA (American Psychological Association, 2020).
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LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1. Soucit se sebou

V první části této práce se pokusíme představit teoretická východiska konceptu

soucitu se sebou od jeho filozofických prvopočátků pramenících z východní psychologie

a textů abhidhammy po dnešní pojetí západní psychologie. Představíme si současné klíčové

konceptualizace soucitu se sebou autorů Kristin Neff, Paula Gilberta a kolektivu autorů

Clary Strauss et al. Zároveň poukážeme na možné spojitosti soucitu se sebou a duševního

zdraví, stejně tak jako na nedostatek soucitu se sebou a vzniku různých duševních

onemocnění.

1.1. Historické kořeny soucitu a soucitu se sebou

V posledních letech nabývá nejen soucit se sebou, ale obecně soucit jako takový

zvýšeného vědeckého zájmu (Benda, 2019). Soucit poté můžeme chápat jako vrozenou

schopnost člověka, která byla v mnoha náboženských a filozofických tradicích vnímána jako

jedna ze základních lidských ctností (Gilbert, 2005). Ačkoliv se tématu soucitu dotýká

většina světových náboženství, pro psychologii je významné zejména pojetí buddhistické,

v němž soucit představuje významnou roli a kde se mu věnují nejvýznamnější buddhistické

školy (Théraváda, Mahájána, Vadžrajána) již přes dva tisíce let (Makransky, 2012).


[…]


pacienti z čekací listiny, kteří zatím ještě neabsolvovali terapeutickou léčbu. Zároveň by

v takovém designu bylo vhodné srovnat námi sledované proměnné nejen před začátkem

a bezprostředně po skončení terapeutické intervence, ale i po uplynutí delšího časového

období od absolvování intervence, např. po šesti měsících. Na základě takových výsledků

bychom poté mohli usuzovat o dosažení trvalých, nikoliv pouze krátkodobých,

terapeutických změn.

Další limity se pojí s tím, že jsme nepracovali s reprezentativním vzorkem. Co se

týče pohlaví, věku a diagnostické skupiny, náš výběrový soubor nebyl homogenní. V našem

šetření značně převažovaly ženy (N = 34). Průměrný věk účastníků výzkumu byl M = 36,8.

Nejčastěji zastoupenou diagnostickou skupinou poté byly Neurotické, stresové

a somatoformní poruchy (N = 31), konkrétně smíšená úzkostná a depresivní porucha

(N = 16). Vzhledem ke zvolené metodě výběru z populace zároveň došlo k experimentální

mortalitě respondentů, jejíž důvody nám bohužel nejsou známy. V budoucnu by proto bylo
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vhodné výzkum replikovat na reprezentativním vzorku, který by umožnil větší

přenositelnost výsledků.

Mezi další limity výzkumu patří zvolená metoda sběru dat. Data byla sbírána

výhradně prostřednictvím sebeposuzovacích dotazníků, které se pojí s jevem tzv. sociální

desirability, kdy mají účastníci tendenci odpovídat sociálně žádoucím způsobem. Zároveň

k měření soucitu se sebou jsme použili SOCS-S-CZ, jejíž psychometrické vlastnosti ještě

nebyly v našem prostředí prověřené. V dalších výzkumných šetřeních by proto bylo vhodné

zvážit i jiné metody sběru dat, jako jsou strukturované rozhovory, pozorování účastníků

či případně monitorování neurofyziologických procesů za pomocí přístrojových metod.

V neposlední řadě se jisté limity pojí s volbou samotné experimentální studie

a vznikem řady nežádoucích proměnných, které se nám v naší analýze nepodařilo zohlednit,

což mohlo vést ke zkreslení výzkumných závěrů. Mezi ty patří např. medikace během léčby,

dřívější zkušenost s psychoterapeutickou léčbou, míra psychopatologických symptomů

či osobnost psychoterapeuta. V budoucím šetření bychom se proto přiklonili k zohlednění

i všech těchto faktorů. Zajímavé by poté bylo srovnat míru námi sledovaných proměnných

s případnými změnami v míře psychopatologických symptomů.

Pokud jsme v první části práce naznačili, že soucit se sebou a jemu přidružené

koncepty všímavosti a nepřipoutanosti k Já lze rozvíjet v jakékoliv psychoterapii nehledě na

její směr, pak by bylo vhodné provést obdobné šetření i v rámci jiných tradičních

psychoterapeutických přístupů, které nejsou explicitně zaměřené na rozvoj těchto

proměnných (viz Benda, v tisku). Pokud by se i v rámci takových šetření potvrdil náš

předpoklad, mohli bychom o soucitu se sebou uvažovat jako o obecném

psychoterapeutickém faktoru přítomném v jakékoliv psychoterapii.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se věnovali relativně novému konstruktu na poli západní

psychologie, a to soucitu se sebou a jemu přidruženým konceptům všímavosti

a nepřipoutanosti k Já. Představili jsme jeho současné klíčové konceptualizace inspirované

východním učením a zdůraznili jeho roli coby významného prediktora duševního zdraví

a osobní pohody. Zároveň jsme poukázali na to, že nedostatek soucitu se sebou zřejmě

souvisí se vznikem a rozvojem řady psychopatologických obtíží. Z toho důvodu jsme

se následně věnovali soucitu se sebou v kontextu psychoterapeutické praxe. Kromě

představení řady terapeutických a intervenčních programů zaměřených na rozvoj soucitu se

sebou jsme představili i možné spojitosti soucitu se sebou napříč tradičními terapeutickými

přístupy. Poukázali jsme na to, že už psychodynamicky orientovaní psychologové se

zaobírali možnostmi rozvoje zdravé sebedůvěry jedince a s tím souvisejícím rozvojem

i soucitu se sebou, stejně tak jako humanističtí psychologové kladli důraz na rozvíjení

bezpodmínečného sebepřijetí a sebelásky. Zdůraznili jsme, že soucit se sebou tedy zřejmě

hraje důležitou roli v jakékoliv psychoterapii a že jeho rozvíjením skrze terapeutický vztah

lze docílit snížení psychopatologických symptomů. V tomto kontextu jsme představili

nejnovější integrativní pojetí soucitu se sebou, dle kterého jej lze integrovat do jakékoliv

terapeutické praxe, nehledě na její směr.

Ve výzkumné části jsme si poté dali za cíl prověřit, zda se míra soucitu se sebou

a jemu blízkých konceptů všímavosti a nepřipoutanosti k Já zvýší po absolvování tradiční

psychoterapeutické léčby – skupinové psychoterapie psychodynamického směru. Ve shodě

se zahraničními výzkumy se nám podařilo prokázat statisticky významné zvýšení všech

třech sledovaných proměnných. Na základě těchto výsledků můžeme předpokládat, že soucit

se sebou, všímavost a nepřipoutanost k Já lze rozvíjet i v jiných než na soucit se sebou

a všímavost zaměřených přístupech. Avšak bude zde zapotřebí dalšího důkladnějšího šetření

i v rámci jiných terapeutických přístupů. Pokud by se i v takových šetřeních prokázala

zvýšená míra soucitu se sebou, mohla by se v budoucnu prostřednictvím měření soucitu se

sebou měřit úspěšnost psychoterapeutické léčby jako takové.
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