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Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou

problematikou

x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené –

nevyhovuje

x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních

chyb

x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
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Otázky, podněty k obhajobě:

1. Jakou roli podle Vás sehrála v procesu změny v soucitu k sobě skutečnost, že se jednalo

o skupinovou terapii? Očekávala byste větší, menší, nebo jiné změny u individuální

terapie?

2. Jak lze na základě literatury nebo kontextu prezentované studie vykládat, že nedošlo ke

změně ve skórech na subškálách Rozpoznávání utrpení, Chápání univerzálnosti utrpení a

Vůle změnit utrpení, zatímco u zbývajících škál došlo k nárůstu dle očekávání?

3. V literárně-přehledové části je často zmíněno, že nedostatek soucitu se sebou nebo

nedostatek všímavosti přispívá k psychickým potížím. Může to podle Vaší znalosti

literatury být i obráceně, že psychické potíže snižují kapacitu pro všímavost a soucit se

sebou? Je možné jasně odlišit příčinu a účinek?

Specifické připomínky

Bakalářská práce autorky Kristiny Vintonjak představuje studii realizovanou na 41

respondentech s psychiatrickou diagnózou, jejímž cílem bylo porovnat míru soucitu se sebou,

všímavosti a nepřipoutanosti k Já před a po absolvování skupinové psychoterapie

psychodynamického směru. V literárně přehledové části pak autorka představuje různá pojetí

soucitu se sebou a souvislosti se všímavostí, nepřipoutaností k Já, životní spokojeností a

duševním zdravím. Shrnuje empirické poznatky o tom, jak se zkoumané fenomény mění

v průběhu psychoterapie a taktéž jak je lze do psychoterapie prakticky zařadit.

LITERÁRNĚ-PŘEHLEDOVÁ ČÁST:

Velmi kladně hodnotím, že autorka dokládá své argumenty velkým množstvím empirických

studií, mezi kterými je zahnuto mnoho meta-analýz a nechybí ani nejnovější studie (například

z roku 2021 nebo 2020). Převažují zahraniční studie, které jsou ale vhodně doplněny českými

zdroji.

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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VÝZKUMNÁ ČÁST:

Výzkumná část práce je velmi přehledně strukturovaná, metodologie výzkumu a analýza dat

jsou detailně popsané a vhodně zvolené.

Metodologie a statistické zpracování dat:

Zejména bych pak chtěla vyzdvihnout skutečnost, že se autorka pustila do výzkumu

s opakovanými měřeními v čase. Longitudinální výzkumy celkově patří mezi náročné

výzkumné projekty z hlediska realizace a následné práce s daty, kterých je v psychologické

vědecké literatuře po málu. Na práci oceňuji jak její přínosnost z vědeckého hlediska, tak její

praktickou prospěšnost, jelikož se autorka zabývá tématem přímo aplikovatelným

v psychologické práci s klienty. Dále chválím preciznost metodologie výzkumu a statistického

zpracování dat, například důkladné testování normality rozložení, uvedení velikosti účinku,

stanovení požadované velikosti vzorku před zahájením výzkumu na základě power analýzy.

Mezi podněty pro zlepšení bych zmínila, že by bylo vhodné více zmapovat charakteristiky

vzorku (kromě uvedeného pohlaví, věku a diagnózy). Jak správně autorka zmiňuje v diskusi, je

moho proměnných, které nebyly ve studii zohledněny, např. předchozí terapie, medikace, atd.

Ty by však mohly být jednoduše zahrnuty prostřednictvím otázek, které by šířeji mapovaly

charakteristiky vzorku. V práci také nikde není zmíněno testování reliability použitých škál.

Diskuse:

Pozitivně hodnotím, že diskuse skutečně pokrývá všechny aspekty provedené studie, ke kterým

je potřeba se v této části práce vyjádřit: autorka kontrastuje svá zjištění s předchozími studiemi,

správně vystihuje, jaké limity se s jejím výzkumem pojí a co z toho plyne pro interpretaci

výsledků. Také navrhuje způsoby, jak by mohly být v budoucích studiích limity překonány

(porovnání s kontrolní skupinou, další měření po 6 měsících).

Kritickou poznámku bych měla k tomu, že je diskuse poměrně krátká vzhledem k tomu, že ve

výsledkové části prezentovala autorka poměrně dost výsledků a testovala 8 hypotéz (3 hlavní a 5

vedlejších). Zde bych očekávala, že by se autorka měla také vyjádřit k výsledkům týkajícím se

hypotéz o jednotlivých subškálách soucitu se sebou, z nichž právě některé nebyly v souladu

s očekáváními.

Celkové hodnocení práce: Práci hodnotím jako výborně zpracovanou a DOPORUČUJI

k obhaojbě.

Návrh klasifikace: Navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ
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V Praze dne 16. srpna 2021

Mgr. Jitka Taušová, Ph.D.
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